Дело №

24RS0№-10

Р Е Ш Е Н И Е

(Заочное)

Именем Российской Федерации

17 декабря 2019 года 

<

адрес> края

Богучанский районный суд 

<

адрес> в составе

Председательствующего судьи Толстых М.М.

При секретаре Жигаловой О.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных и прочих услуг 

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы»(ООО «Водные ресурсы») обратилось в суд к ответчикам ФИО1., ФИО2, ФИО3., ФИО4, указав, что ответчики являются пользователями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> вынесен судебный приказ о взыскании в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Водные ресурсы» задолженности по оплате коммунальных и прочих услуг за период с апреля 2018 года по май 2019 года включительно в сумме 84973 рубля 84 копейки, а также расходов по оплате государственной пошлины в общей сумме 1 474 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ был отменен.

ФИО1 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

За период с апреля 2018 года по май 2019 года включительно за коммунальные и прочие услуги было начислено 84973 рубля 84 копейки., из них холодная вода по нормативу-56649 рублей 18 копеек, повышающий коэффициент за отсуствие счетчика ХВС- 28324 рубля 66 копеек 

Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана банкротом, в отношении нее открыта процедура реализации имущества.

Общая сумма задолженности Ответчика составляет более двух месяцев, что согласно Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №, дает Истцу полное право взыскать образовавшуюся задолженность в судебном порядке.

Истцом в адрес Ответчика в июне 2019 года была направлена письменная претензия о порядке и сроках погашения задолженности. Однако ответчик оставил претензию без удовлетворения.

До настоящего времени указанная задолженность Ответчиками не погашена, в связи с чем, просит указанные суммы задолженности взыскать с ответчиков.

Представитель истца ООО УК «Богучанжилкомхоз», А.А. Путрегай, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, в судебное заседание не явилась. О месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. Ранее, в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ на исковых требованиях настаивала и дала пояснения, аналогичные, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, извещенные о времени и месте рассмотрения дела посредством направления судебного извещения по месту жительства, указанному истцом, совпадающему с местом регистрации, от получения судебного извещения уклонились, извещение возвращено в суд отделением связи с отметкой об истечении срока хранения. Неполучение судебного извещения суд расценивает как злоупотребление своими процессуальными правами административным ответчиком, в связи с чем извещение признает надлежащим.

В направленном отзыве ответчик ФИО1 пояснила, что с исковыми требованиями не согласна, поскольку по решению Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ она признана банкротом, в отношении нее ведется процедура банкротства. Истец первоначально обязан был предъявить требования Арбитражному управляющему.

Кроме того, задолженность по текущим коммунальным платежам не может быть взыскана, так как все указанные лица фактически с сентября 2017 года после отключения теплоснабжения, не проживают в указанном помещении. Просит в удовлетворении исковых требований отказать.

Ответчик ФИО4 в направленном отзыве с исковыми требованиями не согласна, пояснила, что не является собственником указанного жилого помещения, фактически проживает по адресу 

<

адрес>1 с 2016 года, основания для взыскания с нее задолженности отсутствуют.

Ответчик ФИО2 в направленном отзыве с исковыми требованиями не согласен, пояснил, что не является собственником указанной квартиры. Фактически проживает по адресу 

<

адрес>2. Основания для взыскания с него задолженности отсутствуют. 

Ответчик ФИО3 в направленном отзыве с исковыми требованиями не согласна, пояснила, что не является собственником указанного жилого помещения, фактически проживает по адресу 

<

адрес>, основания для взыскания с нее задолженности отсутствуют.

Привлеченный определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле конкурсный управляющий С о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В судебное заседание не явился. О причинах неявки не сообщил, не просил о рассмотрении дела в его отсутствии.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению, распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому, неявка лица, извещенного о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков, третьего лица, извещенных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.1). Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение (п.5 ч.2).

В силу ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4).

Согласно пунктов 1 и 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (ч.1). 

Согласно п. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

В судебном заседании установлено, что в соответствии с Уставом ООО «Водные ресурсы» предоставляют населению 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ коммунальные услуги, в том числе по водоснабжению. 

Согласно выписки из Устава ООО УК «Богучанжилкомхоз» предметом деятельности Общества является, в том числе, производство и распределение электроэнергии, газа и воды.

Согласно п.1.1 Договора № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного Соглашения к Договору от ДД.ММ.ГГГГ между ООО УК «Богучанжилкомхоз»(Исполнитель) и ООО «Водные ресурсы»(Заказчик) Исполнитель по заданию Заказчика обязуется оказывать следующие услуги: юридические, автоматической системы управления, планово-экономические, бухгалтерские, охраны труда, по работе с персоналом, материально-технического снабжения. 

В соответствии с Решением Богучанского сельского Совета депутатов 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ гарантирующей организацией для обслуживания водопроводной сети, проложенной по улицам 

<

адрес> признано ООО «Водные ресурсы».

Ответчик ФИО1 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 значатся зарегистрированными в указанном жилом помещении, что подтверждается копией финансово-лицевого счета, выпиской из похозяйственной книги, сведениями отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>.

Фактически, получая предоставляемые истцом коммунальные и прочие услуги, ответчики с февраля 2018 года по май 2019 года не производили оплату за коммунальные услуги, в результате чего у ответчиков перед истцом образовалась задолженность по уплате коммунальных и прочих услуг за вышеуказанный период в размере 84973 рубля 84 копейки. 

Данный вывод суда подтверждается: копией финансово-лицевого счета, претензией о порядке и сроках погашения задолженности по коммунальным услугам, направленной ответчику, расчетом задолженности по оплате коммунальных услуг, из которого следует, что задолженность ФИО1 за период с февраля 2018 года по май 2019года по уплате коммунальных услуг составляет: холодная вода по нормативу – 56649 рублей 18 копеек, повышающий коэффициент за отсутствие счетчика ХВС 28324 рубля 66 копеек.

Расчет задолженности по оплате коммунальных услуг произведен в соответствии с тарифами на оплату жилищно-коммунальных услуг за период с 2018 по 2020 г.г. включительно, принятыми и утвержденными в установленном законом порядке, указанные приказы не обжалованы и не отменены, в связи с чем, имеют обязательную силу и у суда нет оснований подвергать их сомнению. Доказательств, опровергающих представленный расчет задолженности, ответчиками не представлено.

Таким образом, суд считает, что ООО «Водные ресурсы» предоставляла ответчикам коммунальные услуги( холодное водоснабжение) в полном объёме и в связи с чем, у ответчиков возникла обязанность по оплате предоставляемых услуг, которую они не исполнили и, с ответчиков в солидарном порядке надлежит взыскать задолженность по уплате коммунальных услуг в общей сумме 84973 рубля 84 копейки. 

Довод ответчика ФИО1 о том, что поскольку по решению Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ она признана банкротом, в отношении нее ведется процедура банкротства, Истец первоначально обязан был предъявить требования Арбитражному управляющему, суд считает необоснованным по следующим основаниям.

По заявлению ФИО1 о признании ее банкротом, поступившим в Арбитражный суд 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была признана банкротом, определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ продлен срок реализации имущества должника до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", в целях настоящего Федерального закона под текущими платежами понимаются денежные обязательства, требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", после завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

В силу пункта 2 указанной статьи, по итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина. Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина (пункт 3 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)").

Согласно пункту 5 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", требования кредиторов по текущим платежам, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.С учетом анализа приведенных правовых норм, также принимая во внимание, что обязательства ФИО1 по оплате коммунальных услуг, возникшие после ДД.ММ.ГГГГ являются текущими, суд приходит к выводу, что задолженность по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2018 года по май 2019 года является текущей задолженностью и подлежит взысканию с ответчика ФИО1., в размере 84973 рубля 84 копейки.

Доводы ответчиков о том, что они в квартире по адресу 

<

адрес> не проживают с октября 2017 года, проживают по другим адресами поэтому у них отсутствует задолженность по оплате коммунальных услуг, суд находит не состоятельным и не подлежащим учету.

Так, в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

При оценке документов или иных письменных доказательств суд обязан с учетом других доказательств убедиться в том, что такие документ или иное письменное доказательство исходят от органа, уполномоченного представлять данный вид доказательств, подписаны лицом, имеющим право скреплять документ подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательств.

На основании ст. 71 ГПК РФ, письменными доказательствами являются содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для рассмотрения и разрешения дела, акты, договоры, справки, деловая корреспонденция, иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой, графической записи, в том числе полученные посредством факсимильной, электронной или другой связи, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", документы, подписанные электронной подписью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, либо выполненные иным позволяющим установить достоверность документа способом.

В силу ст. 157 ГПК РФ, суд при рассмотрении дела обязан непосредственно исследовать доказательства по делу: заслушать объяснения сторон и третьих лиц, показания свидетелей.

В соответствии со сведениями отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, предоставленными по запросу суда, ответчики значатся зарегистрированными по адресу 

<

адрес> 

На основании пунктов 3-7 ст.31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Если у бывшего члена семьи собственника жилого помещения отсутствуют основания приобретения или осуществления права пользования иным жилым помещением, а также, если имущественное положение бывшего члена семьи собственника жилого помещения и другие заслуживающие внимания обстоятельства не позволяют ему обеспечить себя иным жилым помещением, право пользования жилым помещением, принадлежащим указанному собственнику, может быть сохранено за бывшим членом его семьи на определенный срок на основании решения суда. При этом суд вправе обязать собственника жилого помещения обеспечить иным жилым помещением бывшего супруга и других членов его семьи, в пользу которых собственник исполняет алиментные обязательства, по их требованию.

5. По истечении срока пользования жилым помещением, установленного решением суда, принятым с учетом положений части 4 настоящей статьи, соответствующее право пользования жилым помещением бывшего члена семьи собственника прекращается, если иное не установлено соглашением между собственником и данным бывшим членом его семьи. До истечения указанного срока право пользования жилым помещением бывшего члена семьи собственника прекращается одновременно с прекращением права собственности на данное жилое помещение этого собственника или, если отпали обстоятельства, послужившие основанием для сохранения такого права, на основании решения суда.

6. Бывший член семьи собственника, пользующийся жилым помещением на основании решения суда, принятого с учетом положений части 4 настоящей статьи, имеет права, несет обязанности и ответственность, предусмотренные частями 2 - 4 настоящей статьи.

7. Гражданин, пользующийся жилым помещением на основании соглашения с собственником данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с условиями такого соглашения.

Из материалов дела следует, что ответчик ФИО2 являлся мужем ФИО1. брак расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка №в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Ответчики ФИО3, ФИО4 являются дочерьми ФИО1, 

Данные обстоятельства подтверждаются копией свидетельства о регистрации брака, копией заочного решения суда, копиями свидетельств о рождении.

Соответчики зарегистрированы по месту жительства в 

<

адрес>

Требований о признании утратившими право пользования жилым помещением не заявлялось.

В силу Закона РФ "О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ", регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства. Местом жительства признается жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма).

В силу п.1 ч.1, п.п.5 ч.2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у:

-собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

Согласно п. п.8-11 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, осуществляющие непосредственное управление таким домом, вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

При этом, согласно разъяснениям, данным Пленумом ВСРФ в п.27-37 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

При возникновении спора о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника и членов его семьи, между которыми имеется соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, такая задолженность определяется судом с учетом данного соглашения.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении регламентирован Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователями помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Так, в п. 86 данного постановления предусмотрено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81 (13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Таким образом, перерасчет осуществляется исключительно в случае временного отсутствия потребителя в жилом помещении, плата за которое рассчитывается из нормативов потребления в случаях, когда жилое помещение не оборудовано приборами учета по причине отсутствия технической возможности их установки.

Между тем, в квартире ответчиков прибор учета не установлен, доказательств невозможности установления прибора учета ХВС ответчика не представлено, в связи с чем истцом производились начислении, исходя из норматива потребления.

Более того, ответчики с заявлениями о перерасчете платы за коммунальные услуги, в связи с временным отсутствием, не обращались.

Довод ответчика ФИО1 о том, что она обращалась с заявлением о том. что в помещении по адресу 

<

адрес> они (ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3) проживать не будут, поэтому задолженности по коммунальным услугам(холодному водоснабжению) не имеют, суд находит не состоятельным.

Представленные в судебное заседание ответчиком копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ они (ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3) не будут проживать по указанному выше адресу, договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ суд не принимает как допустимые доказательства, поскольку данное уведомление адресовано ООО УК «Богучанжилкомхоз».

ООО УК «Богучанжилкомхоз» не является организацией, предоставляющей услуги по холодному водоснабжению населения 

<

адрес>.

В гарантирующую организацию для обслуживания водопроводной сети, проложенной по улицам 

<

адрес>, которой является ООО «Водные ресурсы», ответчики с данными документами не обращались.

Кроме того, договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ подписи арендодателя не имеет. 

Таким образом, сохраняя право пользования жилым помещением и имея регистрацию в нем по месту жительства, ответчики не обращались к поставщику коммунальной услуги (истцу по настоящему делу) с соответствующим заявлением. Соглашение с собственником о порядке участия в расходах по оплате коммунальных услуг не заключали. Сведения об этом, а также о внесении платы за холодное водоснабжение по месту пребывания ответчиками, не представлены. Соответственно у поставщика коммунальной услуги отсутствовали законные основания для освобождения ответчиков от оплаты коммунальных услуг.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что основания для освобождения ответчиков от обязанности по оплате задолженности за холодное водоснабжение отсутствуют, поскольку доказательств с достоверностью подтверждающих, что в юридически значимый период времени, они не проживали по адресу регистрации и несли расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг по месту фактического своего пребывания, в материалы дела не представлено.

Допустимых, достоверных и достаточных доказательств постоянного проживания по иному месту жительства и оплате коммунальных услуг по иному месту жительства ответчиками не представлено.

Поскольку холодная вода, подаваемая в жилое помещение, является неделимой вещью, в соответствии с требованиями закона потребители коммунальной услуги несут солидарную ответственность по ее оплате.

Согласно разъяснениям, данным Пленумом ВС РФ в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела, если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке.

В основании ст.98 ГПК РФ с ответчиков в солидарном порядке надлежит взыскать расходы понесенные истцом по оплате государственной пошлины в сумме 2749 рублей 22 копейки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы» к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате коммунальных платежей удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы» в солидарном порядке в счет задолженности по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2018 года по май 2019 года 84 973 рубля 84 копейки, расходов по оплате государственной пошлины 2749 рублей 22 копейки.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд с подачей апелляционной жалобы через Богучанский районный суд 

<

адрес> в течении месяца после истечения срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения, а в случае если такое заявление подано, - в течении месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий М.М.Толстых

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Решение не вступило в законную силу. Подлинник находится в деле №г Богучанского районного суда 

<

адрес>. 

Копия верна

Судья М.М.Толстых

Секретарь О.Ю.Жигалова